
 

  1/2 

 

 

DELIBERAZIONE N. 104  del 10  Luglio 2015 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione proposta di sperimentazione e integrazione del  piano di controllo del punte-

ruolo rosso delle palme nell’area urbana del Comune  di Sassari. 
 

 

Il Commissario Straordinario dell’Ente Foreste della Sardegna, in data odierna, 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 49 dell’11 maggio 2015 con il quale il 

Prof. Giuseppe Pulina è stato confermato Commissario Straordinario dell’Ente Foreste; 

VISTA la DGR n. 47/49 del 30.12.2010, con la quale la Regione Autonoma della Sardegna ha ap-

provato il Programma triennale di eradicazione del punteruolo rosso delle palme; 

VISTA l’Ordinanza n. 3 del 31 dicembre 2013 del Presidente RAS “Disposizioni urgenti in deroga 

alle procedure di trasporto, accumulo e compostaggio del materiale di risulta derivante dalle opera-

zioni di abbattimento di palme infestate da punteruolo rosso nel territorio regionale;  

VISTA la proposta di collaborazione del Prof. Ignazio Floris, relativa all’ipotesi di sperimentazione e 

integrazione del  piano di controllo del punteruolo rosso delle palme nell’area urbana del Comune 

di Sassari, coordinato dal Prof. Pietro Luciano;  

VISTA l’ipotesi di sperimentazione e di integrazione del  piano di controllo del punteruolo rosso del-

le palme nell’area urbana del Comune di Sassari;  

RILEVATO che: 

− Nell’ambio del programma di controllo del punteruolo rosso delle palme regionale l’Ente 

Foreste collabora per l’abbattimento, cippatura e trasporto del materiale di risulta degli 

abbattimenti, secondo le modalità definite nella Ordinanza n. 3 del Presidente RAS sopra; 

−   L’Ente Foreste concorre alla lotta contro i parassiti delle piante forestali (comma b, art. 3, 

LR 24/99) e svolge attività di sperimentazioni in tutti i settori della silvicoltura (comma h, 

art. 3, LR 24/99);  

− L’Ente Foreste collabora con il Dipartimento di Agraria, Sezione Patologia Vegetale ed 

Entomologia nell’ambito della sperimentazione di metodi di lotta al Punteruolo rosso delle 

palme nel Comune di Alghero (nota n. 1481 del 10.02.2015 della Direzione Generale);  



 
  

 DELIBERAZIONE N. 104  

 DEL  10. 07.2015 
 
 
 
 
 

 

  2/2 

− Il programma di sperimentazione e integrazione del  piano di controllo del punteruolo rosso 

delle palme nell’area urbana del Comune di Sassari in oggetto prevede il coinvolgimento 

dell’Università di Sassari - Sezione SPAVE, Entomologia, l’Università di Cagliari - 

Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente, Tossicologia, il Comune di Sassari, 

Settore Ambiente e verde pubblico, la Provincia di Sassari e l’Ente Foreste; 

− Nella richiesta di collaborazione si specifica che all’Ente Foreste sono richiesti alcuni 

interventi di pulizia ed eventualmente di taglio delle palme oggetto della sperimentazione; 

il Comune mette a disposizione alcuni mezzi e le area in fase di trattamento; la Provincia 

di Sassari fornisce i materiali necessari per le prove di endoterapia;   

CONSIDERATO che la collaborazione richiesta è in linea con le attività svolte nell’ambito del pro-

gramma regionale di controllo del punteruolo rosso delle palme;  

RITENUTO di fondamentale importanza contribuire alla tutela del patrimonio palmicolo sardo con il 

miglioramento delle conoscenze per il controllo di questo parassita alloctono ormai insediatosi sta-

bilmente in Sardegna; 

Tutto ciò visto, rilevato, considerato  e ritenuto;  

DELIBERA 

1. Di approvare la proposta collaborazione nell’ambito dell’ipotesi di sperimentazione e di in-

tegrazione del piano di controllo del punteruolo rosso delle palme nell’area urbana del Co-

mune di Sassari; 

2. Di dare mandato alla Direzione Generale di porre in essere tutti gli adempimenti necessari 

per l’attivazione della collaborazione richiesta;  

 

Si esprime parere favorevole sulla 

    legittimità della deliberazione 

         per il Direttore Generale 

            Antonio Casula 

  

Il Commissario Straordinario 

          Giuseppe Pulina 

 


